
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   692  DEL   17/07/2025

OGGETTO
SUA-PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIA PROVINCIALE SUD NEL TRATTO 
DA VIA ARIOSTO  AL CONFINE  COMUNALE  SUD  -  2°  LOTTO.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA EFFICACE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2025 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con Deliberazione del  Consiglio  provinciale  n.  7  del  28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di  Convenzione,  adeguato al  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata; 

il  Comune di  Bagnolo in Piano,  facente parte della suddetta  Unione,  ha trasmesso la 
Determinazione a contrarre n. 225 del 31/12/2024 con la quale ha richiesto alla Provincia 
di  svolgere il  ruolo di  SUA per la gara relativa all'affidamento in appalto dei “Lavori  di  
riqualificazione e messa in sicurezza di via Provinciale sud nel tratto tra via Ariosto al 
confine  comunale  sud-2°  Lotto”-  CUP D41B23000280005,  da  affidare  con  procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati tramite albo degli esecutori di lavori pubblici della Provincia di Reggio 
Emilia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera C) del Codice, con aggiudicazione secondo il  
criterio del prezzo più basso;

l'importo  a  base di  gara  dell'appalto  è  di  Euro  697.574,68  (IVA esclusa),  di  cui  Euro 
172.289,08 per costi della manodopera e comprensivi di  €.  32.650,71 per oneri per la 
sicurezza; 

con propria Determinazione n. 502 del 03/06/2025 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA per  la  procedura  di  gara  in  argomento,  da  svolgersi  tramite  la  Piattaforma  di  
Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B7347A15E5;

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 2/7



al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal Disciplinare di gara 
alle ore 12,00 del 20/06/2025 hanno presentato offerta i seguenti operatori economici:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 CAPILUPPI LORENZO SNC di CAPILUPPI CLAUDIO & C 00570220202

2 C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA’ 
COOPERATIVA ABBREVIABILE E IN C.F.C. SOC. COOP. 
ESECUTRICE 

00447840356 

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  la  responsabile  della  U.O.  
Procedure di gara e contratti assicurativi, in qualità di Responsabile Unico di Progetto per 
l'Ente delegato, dott.ssa Donatella Oliva: 

• fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata in 
data 23 giugno 2025 (una seduta); 

• trasmette il verbale di gara, redatto nella data suddetta, dal quale risulta che è stata 
formulata  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico  C.F.C. 
Consorzio  fra  Costruttori  soc.  Coop.va,  via  Pansa,55/I-42124  Reggio  Emilia,  PI 
00447840356 che ha indicato quale consorziata esecutrice la ditta Built 2.0 srl, via 
Giulio  Cesare,  2  Desenzano  del  Garda  (BS)  P.I.  04272080989. Il  suddetto 
operatore economico ha offerto un ribasso del 3,10 % sull’importo a base di gara;

• dà atto dell'esito positivo delle verifiche sui requisiti generali e speciali dei predetti  
operatori (consorzio ed esecutrice), nonché della verifica delle dichiarazioni rese 
dagli stessi ai fini dell’identificazione del “titolare effettivo”; 

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  immediatamente  efficace  ai 
sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, a favore del predetto operatore economico, 
per un corrispettivo pari a € 644.311,33 (IVA esclusa) di cui €. 169.998,20 per costi  
della manodopera, a cui vanno aggiunti € 32.650,71 per oneri della sicurezza per 
un totale di € 676.962,04 (IVA esclusa).

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dei servizi in oggetto, immediatamente efficace ai 
sensi dell'art. 17, comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico sopra riportato;

Dato inoltre atto che:

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  per  l'Ente  delegante  è  il  geom.  Roberto  Ramolini,  
Responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  e  Patrimonio del  Comune di  Bagnolo in Piano 
(RE);

sono state acquisite,  le dichiarazioni  in merito all'assenza del  conflitto di  interesse, da 
parte del Responsabile Unico di Progetto per la fase di affidamento e del sottoscritto, in 
qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante, che si allegano al presente atto, in 

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 3/7



forma riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili; 

la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e alla 
pubblicazione  dell'esito  della  procedura  in  oggetto  ai  sensi  della  normativa  vigente, 
dopodiché  il  presente  appalto  sarà  gestito  direttamente  a  cura  del  RUP,  tramite  la 
Piattaforma  SATER,  nelle  successive  fasi  di  stipula  del  contratto,  esecuzione  e 
conclusione del medesimo; 

Atteso che:

l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione 
degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in 
apposito Regolamento in corso di elaborazione; 

la scheda iniziale contenente i  nominativi  dei dipendenti soggetti  ad incentivo non può 
pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non 
è  stato  ancora  approvato,  fermo  restando  che  allorché  sarà  entrato  in  vigore,  verrà 
adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali  per l'erogazione degli incentivi  
predetti  per  tutti  gli  appalti  il  cui  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  nelle  more 
dell'adozione del Regolamento stesso;

Il Comune di Bagnolo in Piano ha quantificato, in Euro 3.313,48 la quota da ammettere a 
incentivo per Stazione Appaltante (pari al 25% della quota destinata al fondo incentivi del  
Comune stesso);

una quota pari all'80% del suddetto importo corrispondente a €. 2.650,78 è da accertare  al 
Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato  2010102003 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2025, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE; 

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del  
Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2025; 

la  restante  quota  pari  al  20%  del  suddetto  importo,  corrispondente  a  €.  662,70,  da 
destinare a progetti di innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura di oneri di  
assicurazione,  è  da  accertare  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  3059999999  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 568 del PEG 2025;

Il Comune di Bagnolo in Piano dovrà, inoltre, corrispondere alla Provincia il costo per lo 
svolgimento dell'attività di SUA, nella misura di €  2.092,72 in conformità all'art.  6 della 
Convenzione sopra richiamata;  

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 3,  Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti 
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2025, con esigibilità 2025, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 4/7

callto:2010102003


l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente  
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare i verbali di gara, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
riguardanti la procedura negoziata, svolta in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto 
del Comune di Bagnolo in Piano, per l'affidamento in appalto dei “ Lavori di riqualificazione 
e messa in sicurezza di via Provinciale sud nel tratto tra via Ariosto al confine comunale 
sud-2° Lotto”- CUP D41B23000280005 CIG B7347A15E5;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice, i lavori di cui sopra all'operatore 
economico:  C.F.C. Consorzio fra Costruttori soc. Coop.va, via Pansa,55/I-42124 Reggio 
Emilia, PI 00447840356 che ha indicato quale consorziata esecutrice la ditta Built 2.0 srl,  
via Giulio Cesare, 2 Desenzano del Garda (BS) P.I. 04272080989. Il  suddetto operatore 
economico ha offerto un ribasso del 3,10 % sull’importo a base di gara per un corrispettivo 
pari a €. 644.311,33 (IVA esclusa), di cui €. 169.998,20 per costi della manodopera, a cui 
vanno aggiunti € 32.650,71 per oneri della sicurezza, per un totale di €  676.962,04 (IVA 
esclusa);

di dare atto che:

il  Responsabile  Unico  di  Progetto  per  l'Ente  delegante  è  il  geom.  Roberto  Ramolini,  
Responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  e  Patrimonio del  Comune di  Bagnolo in Piano 
(RE);

la Provincia provvederà alla comunicazione relativa alla presente aggiudicazione e alla 
pubblicazione del relativo esito ai sensi della normativa vigente, dopodiché trasferirà la 
procedura al RUP, tramite la Piattaforma SATER, per la gestione delle successive fasi di 
stipula del contratto, esecuzione e conclusione del medesimo;

il  Comune di Bagnolo in Piano ha quantificato in €.  3.313,48 la quota da ammettere a 
incentivo per Stazione Appaltante (pari al 25% della quota destinata al fondo incentivi del  
Comune stesso);

di accertare una quota pari all'80% del suddetto importo corrispondente a €. 2.650,78 è da  
accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102003 del 
Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente capitolo 329 del 
PEG 2025, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di 
entrata NON RICORRENTE; 

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del  
Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2025; 

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 5/7

callto:2010102003


di  accertare  la  restante  quota  pari  al  20% del  suddetto  importo,  corrispondente  a  €. 
662,70, da destinare a progetti di innovazione tecnologica, alla formazione e alla copertura 
di oneri di assicurazione, al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti Integrato 
3059999999 del Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente 
capitolo 568 del PEG 2025;

di  accertare,  altresì,  la  somma di  €  2.092,72,  corrispondente  a  quanto  il Comune di 
Bagnolo in Piano verserà alla Provincia per lo svolgimento dell'attività di SUA al Titolo 3,  
Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2025, con esigibilità 
2025, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE;

Allegati:
verbali di gara;
proposta di aggiudicazione
dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi.

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 17/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 692 del 17/07/2025 
pag. 7/7


